Quantum ad tertium aduerte, quod contra hanc tertiam expositionem, quam reputamus meliorem, videtur esse expositio b. Tho. Nam si philosophus sumit plurale pro singulari, quare b. Tho. exponit in plurali.

Respondeo, b. Tho. ut literalis expositor, noluit immutare textum philosophi, præcipue aduertens quod plurale potest saluari non repugnanter, non enim repugnat in genere separatoris inueniri aliquid, quod sit causa, ut sint alia ipsam tamen non habet causam ut sit. Repugnat autem id inueniri in genere materialium, unde patet quod aliqua propositio formata ex terminis in numero plurali est vera simpliciter: ut animalia sunt sensitiua, est enim vera pro omnibus, aliqua autem est vera non repugnanter, ut animalia sunt volantia, nã sub genere animalium non repugnat inueniri aliquid volatile. Sic est in proposito, Quare &c. Hæc pro presenti quesito dicta sunt. Abundantius autem dicturi sumus in libr. 12.

Questio 7. si est processus in infinitum in causis efficientibus.
At vero, quod sit principium quoddam, & non infinite causæ existentium. Text. 5.

Circa hanc questionem tria agenda sunt. Primo proponitur quedam distinctio. Secundo respondebitur per con-

elusiones. Tertio soluentur quedam dubia.

Quantum ad primum aduerte duas distinctiones. Prima est. Multitudo causarum efficientium est duplex, quedam est, in qua vna causa essentialiter dependet ab alia ratione causandi, quedam autem est, in qua vna non pender ab alia in causando, primæ dicuntur essentialiter subordinatae, secundæ autem accidentaliter. Inter quas triplex assignatur differentia. Prima est, quod in essentialiter ordinatis, inferior supponit superioris inesse, à qua ut causat, recipit virtutem causandi, ita quod nisi superior influeret in ea, nullo modo causare posset, hoc modo se habent baluus ad regem in politicis, & in naturalibus, Deus, intelligentia, cælum, homo generans. In accidentaliter autem ordinatis, non est necessaria talis suppositio. Nam licet vna possit dependere ab alia, quo ad esse, quia, scilicet vna est producta ab alia, puta Sortes à Platone: tamen non est necesse quod pendeat, quo ad causalitatem, potest enim Sortes generare remoto Platone, secunda est, quod omnes causæ subordinatæ essentialiter sunt diuersarum naturarum, quoniam vna est essentialiter perfectior altera, ut intelligentia, cælum, homo. Quar autem sunt accidentaliter ordinatæ, possunt esse eiusdem naturæ & perfectionis speciei, ut omnes homines generantes. Omnes malè in quantum pericuentes, tertia est. Omnes causæ subordinatæ, simul concurrunt & cooperantur ad effectum, aliter non seruaretur connexus causalitatis inter eas. Causæ autem accidentaliter subordinatæ, non necessario simul concurrunt, nam vna remota, alia potest causare, ut artifex destructo vno maleo, potest operari cum alio. Hæc est communis sententia omnium sapientum.

Tu tamen aduerte quod Landu. in 2. metaph. q. 6. arbitratu non esse necesse in causis essentialiter subordinatis, quod omnes simul cooperentur ad effectum, sed sufficit quod vna presupponat aliam simul operantem, vel iam operatam fuisse, & exemplificat de sensu & intellectu. Intellectus enim necessario supponit sensum, quoniam sua cognitio ortum habet à sensu, non tamen est necesse quod quoties intellectus intelligit, sensus operetur sed sufficit quod iam in actu fuerit, sicut patet, quod possum intelligere rosam in hyeme, quam tunc nullus sensus sentit.

Sed decipitur Landu, quoniam aliud est vnam causam supponere aliam in opere, vel in presenti, vel in preterito, & vnam essentialiter subordinari alteri, nam respectu primi stat, quod

SECVNDI METAPHY.

causa prior sine qua supponitur, sit imperfectior, nec dat virtutem posteriori, sed materiam subministrat, ut patet de nutritiva & generatiua, de arte subserviēte & architectonica. De sensu preparante obiectum intellectui. Respectu autem secundi ratiōis q̄ est velut instrumentum prioris. Instrumentum autem nō mouet nec operatur, nisi ut mouetur à principali agēte, & propterea necesse est in causis essentialiter subordinatis, hæc duo esse vera, causa prior insuit in posteriorē, & causa prior cooperatur posteriori. Nec valet exemplū de sensu & intellectu, quoniam non subordinantur essentialiter, cū sensus sit imperfectior, nec insuit virtutem intelligendi, immo est instrumentum intellectus. Relinquatur igitur imaginatio Ianduni, quā nec ratione probat.

Secunda distinctio, cause accidentiter ordinatæ possunt esse duobus modis. Primò q̄ omnes sint simul in rerum natura. Secundo quod non existant nisi continua & successiua generatione, quæ tamen tendit in infinitum.

Quantum ad secundum aduerte tres conclusiones. Prima est. In causis essentialiter ordinatis necessario est status. Huic omnes adherent, & licet multiplices adducant rationes, tamen euidentior est talis, si non est status, omnes causæ sunt mediæ, quia vnaquæque habet causam ante se, à qua accipit virtutē causandi. Si omnes sunt mediæ, tollitur omnis causalitas, quia media non causat à se, sed ut recipit à prima, vel immediate, vel tandem reductiue. Omnis ergo causalitas p̄det à prima. Sed si omnes sunt mediæ, nō datur prima: ergo remouetur omnis causalitas, quod est manifeste falsum. Et aduerte q̄ Auic. in lib. 8. suæ metaph. cap. 1. tenet eandem conclusionem, quā probat sicut & Arist. hic. Huic rationi potes addere aliam sic. In causis essentialiter subordinatis vna est prior alia & perfectior alia, scilicet quæ dat virtutem causandi, sed in nulla multitudine datur prius & perfectius, nisi in ordine ad vnum primum & perfectissimum, ergo si debet seruari multitudo causarum essentialiter subordinatarum, necesse est inter eas assignari primam & perfectissimam, & sic erit status.

Secunda conclusio. In causis accidentaliter ordinatis simul existentibus, non est processus in infinitum. probatur. cum ex 3. phisic. impossibile sit dari infinitum in actu, necesse est om-

QVAESTIO V.

nem multitudinem causarum simul existentium esse finitam, ex consequenti in ea dari duo extrema, inter quæ repugnat posse dari processus in infinitum.

Tertia conclusio. In causis accidentaliter ordinatis, quarum vna succedit alteri. Si generatio est æterna, est processus in infinitum. probatur. Si generatio est æterna, infiniti homines geniti sunt, ergo & infiniti generantes fuerunt, ergo nō tot quin plures, ergo non est deuenire ad primum, ergo non est in illis status. præterea si generatio est æterna, infinite reuolutiones cœli fuerunt, quæ sunt causæ horum generabilium, ex consequenti non est assignabilis prima: ergo &c.

Quantum ad tertium aduerte, quod omnia argumenta, quæ videntur habere aliquam apparentiam contra determinatam, nihil concludunt contra primam conclusionem, & præcipue diuisio continui, quæ tendit in infinitum, & multiplicatio in numeris. Nam necesse est omnes causas essentialiter subordinatas esse actu simul, & posteriorem accipere virtutem à priori. Istæ autem conditiones non seruantur in diuisione cōtinui, & in multiplicatione numerorum, ut patet.

Et propterea, hæc consequentia, non valet. Est processus in infinitum in diuisione continui, & in multiplicatione numerorum, ergo & in causis efficientibus essentialiter subordinatis.

Tu inter omnia aduerte argumentum quod solet fieri contra secundam conclusionem. Nam si generatio est æterna, & anima humana est perpetua, & est forma hominis secundum esse, & plurificata ut plurificantur homines, videtur impossibile euadere, quin sit processus in infinitum in causis accidentaliter ordinatis simul existentibus, & si non secundum totum, tamen secundum nobiliorem partem, quæ est anima, & quæ fuit principium operandi in quolibet homine genito.

Respondeo. Hoc argumentum de infinitate animarum, pertractabitur à nobis in lib. 12. quādo inuestigabitur si mundus est vel potuit esse æternus. Pro nunc concedo stante generatione æterna quod secundum Arist. animæ sunt infinite ex parte vnius extremi, ex consequenti est processus in infinitum in causis accidentaliter ordinatis, simul existentibus immaterialibus, & carentibus situ, nec id est contra secundam conclusionem, quoniam illa debet intelligi de causis corporeis habentibus situm.

Nec in 3. phisic. probauit Arist. esse impossibile dari infinitum

ad u, nisi in infinito quantitativo, ut sustinebimus in libr. 11. Et aduerte quod hic loquor de mente Arist. & non de mente h. Tho. quoniam in 1. parte. q. 7. arti. 4. negat absolute cōtra Avicē. posse dari multitudinem infinitam actu. Quid autem responderet ad argumentum de infinitate animarum, declarabitur in lib. 11. Hæc de præfenti quæstio dicta sint.

Quæstio 6. si est processus in infinitum in causis materialibus.

Utrouque autem modo impossibile est in infinitum ire. Tex. 7. Circa hanc q. aduerte quod cum in generatione substantia li, materia prima sit subiectum, quæ secundum se est vna, & sola, quantitate diuiditur, clarum est non esse processum in infinitum in causa materiali prima, verum quia in omni generatione, ut manifestatur in lib. 9. vltra primam materiam assignatur materia proxima, ex qua res fit, ut ignis ex aere, aer ex aqua, &c. & similiter in mixtis, eo quod ex 2. de anima vniū cuiusq. actus sit in propria materia, ideo potest esse dubium, si est processus in infinitum in causis materialibus proximis, & quidem philosophus in præfenti textu cito se expedit, concludens & probans pro parte negativa, verum quia idem iudicium est esse processum in infinitum in causis materialibus proximis, & generationem tendere in infinitum, ideo ut præfens quæstio plene resoluat, videndum est, si generationes rerum corruptibilium tendunt in infinitum, vel non.

Pro cuius resolutione tria agenda sunt. Primo preponitur quadam distinctiones. Secundo cōclusiones responsiū. Tertio foluentur quadam dubia.

Quantum ad primum sit hæc prima distinctio. Generatio potest dici tendere in infinitum dupliciter. Primo secundum speciem, ut scilicet post vnam speciem generetur alia, & post illam alia, & sic in infinitum. Secundo secundum indiuidua eiusdem speciei, puta in specie humana post Sortem generatur Plato, & post illum alius, & sic in infinitum. Secunda sit hæc. Generatio siue secundum speciem, siue secundum indiuiduum, potest imaginari fieri dupliciter. Primo secundum rectum, id est, quod post vnum generetur aliud in infinitum, & nunquam fiat reuersio ad prius genitum iterum generandum. Secundo secundum circuitum, id est, quod post vnum generetur aliud in infinitum, ita tamen, quod fiat reuersio ad speciem prius genitam iterum generandam per consimilia indiuidua, vel ad indiuiduum prius genitum & corruptam de nouo generandam.

Quantum ad secundum aduerte quatuor conclusiones responsiuas.

Prima conclusio. stante generatione æterna. In generatione secundum speciem non est processus in infinitum secundum rectum, sed secundum circuitum. Prima pars sic probatur, si esset processus in infinitum secundum rectum, species rerum generabilium nõ essent in numero certo, ex cōsequenti non daretur prima & vltima, qd est falsum. cōsequētia patet, quoniam si daretur prima & vltima, esset status in rectum, postquã genita esset vltima, cum post vltimam non decur vltior generanda, falsitas autem cōsequētis probatur, quoniam si in huiusmodi naturis specificis non datur prima & vltima, cum vna sit perfectior altera essentialiter, quæcunque assignetur puta formica, habet supra se infinitas perfectiones specificas, cum secundum te non sit deuenire ad primam, hoc autem est impossibile, quoniam cum tota multitudo specierum generabilium, sub determinatis generibus contineatur, necesse est, ut dicat limitatam perfectionem: ergo &c.

Secunda pars euidentis est, supposito quod sic generatio æterna, nam dato casu, quod hodie sit genita infinita species, puta in elementis sit terra, si debet continuari generatio inter elementa, cum post terram non sit aliud inferius elementum, necesse est fieri regressum ad generationem alterius elementi, puta quod ex terra generetur aer.

Secunda cōclusio. In generatione indiuiduorum sub eadem specie, si generatio est æterna, non est processus in infinitum secundum circuitum, sed secundum rectum. Prima pars probatur, si esset processus secundum circuitum, ergo idem numero prius corruptum, iterum generaretur, quod est impossibile, ut habent in 2. lib. de generatione, in textu vltimo, & id esse penitus impossibile agenti naturali, nos manifestauimus in eodem lib. in quæstione vlti. 2. pars euidentis est, quoniam hæc duo repugnant. Generatio hominis est æterna, & generatur vltimum indiuiduum sub specie humana, vltra quod non generatur aliud.

Tertia conclusio. In causis materialibus proximis, secundum generationem æternam indiuiduorum, sub eadem specie in rectum est processus in infinitum, probatur, si generatio indiuiduorum eiusdem speciei est æterna, est processus in infinitum in formis indiuidualibus, quoniam quilibet signata generatio

terminatur ad singularem formam, si est processus in infinitum in formis individualibus, est etiam processus in proximis, & propriis materiis, quoniam ex 2. de anima tex. 27. vniuersusque actus in propria materia aptus est fieri, ex hoc tamen nullum sequitur inconueniens, sicut nec ex processu in infinitum causarum efficientium accidentaliter ordinarum, non simul existentium, nam sicut individua eiusdem speciei tendentia in infinitum, si mundus est aeternus, non sunt omnia simul actu, sic nec eorum forma, nec eorum propria materia, sed successiue ponuntur, sicut successiue generantur individua.

Quarta conclusio. In causis materialibus propriis secundum generationem speciei, non est processus in infinitum, probatur cum species generabilium ut dictum est in prima conclusione, sunt in numero determinato, datur prima & vltima, ergo datur prima materia proxima primae speciei, puta ignis, & vltima materia proxima vltimae speciei, puta terra. Sed prima & vltima repugnat processu in infinitum, ergo &c. & aduerte quod intentio philosophi negantis processum in infinitum in causis materialibus, est loqui ad sensum huius quartae conclusionis, sicut & manifeste inuenit in tex. 7. vbi pro fundamento habet, quod inter generabilia & corruptibilia fit reflexio, nam ex igne generatur aer, ex aere aqua, & e conuerso, & hoc iuxta secundum modum illic assignatum ab Aristotele, quo vnum fit ex alio, ut declarauimus in nostro epitomate in secundo li. Metaphysice.

Quantum ad tertium aduerte duo argumenta, quae videntur habere aliqualem apparenciam contra determinata.

Primum est, non datur materia proxima alicuius speciei, nec alicuius individui, sine quantitate continua, aliter esset indistincta a materia cuiuscunque alterius speciei, siue individui, sed in quantitate continua est processus secundum diuisionem in infinitum, cum sit diuisibilis in infinitum, ergo & in materia est processus secundum diuisionem in infinitum.

Respondeo. Hoc argumentum primo peccat in minori, licet enim quantitas continua sit diuisibilis in infinitum, non tamen ut est in materia proxima naturali, quoniam ut probauimus in 1. physic. datur maximum & minimum in naturalibus, secundo dico, quod concludit pro tertia conclusione, si quid concludit, nec ex hoc sequitur aliquid inconueniens, quoniam huiusmodi processus in infinitum secundum diuisionem, non

ponit omnes partes simul existentes actu.

Secundum est. In quolibet infinito est processus in infinitum, quoniam infinitum est in quo est accipere partem post partem, in infinitum, ex 3. physic. Sed materia est infinita secundum philosophum in hoc 2. li. in tex. 12. ergo in materia, & per consequens in causa materiali est processus in infinitum.

Respondeo. Maior non est vera, nisi de infinito quantitativo, vel perfectionali, ut si esset corpus infinitum, vel calor infinitus, & quoniam materia non est infinita quantitativa, nec perfectionaliter, sed tantum negatiue ad hunc sensum, quod ex se non habet aliquod esse determinatum, cum non habeat aliquam determinatam formam, ideo argumentum nihil concludit. Haec de praesenti quaestione dicta sunt.

Quaestio 7. si est processus in infinitum in causis formalibus.

Sed nec quod quid erat esse, conuenit reduci ad aliquam definitionem multiplicationem rationem. Text. 10.

Contra hanc quaestionem aduerte quod solet sub duplici titulo tractari. Primo si est processus in infinitum in causis formalibus, id est, in formis & naturis specificis, ita quod ultra quamcumque speciem productam, produci possint aliae sine fine, & meo iudicio non est hic locus talis quaestioni, sed potius in 3. physic. vbi quaerendum est, an detur infinitum, secundum multitudinem, & apud theologum in 1. sen. di. 43. quae solet, si Deus producere potest species rerum in infinitum, secundo solet moueri sub tali titulo, si est processus in infinitum in causis formalibus, ascendendo a minus communi ad magis commune, sine fine, in linea praedicamentali quae solent esse partes definitionis, & haec videtur esse mens philosophi in praesenti loco, ut patet in tex. 11. qui iudicat idem esse iudicium de processu praedicatorum essentialium in infinitum, & de processu causarum formalium. Ponens autem statum in praedicatorum essentialibus, ponit statum in causis formalibus, vnde Commentarius in commento. 10. inquit si apparuerit quod natura definitionum sit finita, id est, quod consistat ex finitis praedicatorum quidditativis, necessarium erit ut ita sit informis. Pro determinatione igitur praesentis quaestioni, duo agenda sunt. Primum probandum est, quod sit status in praedicatorum quidditativis in linea praedamentali ascendendo & descendendo, ex consequenti

SECVNDI METAPHY.

in causis formalibus. vnumquodque enim prædicatum essentialiale, ab aliqua forma sumitur. Secundo, solentur quædam dubia.

Quantū ad primū aduerte q̄ philosophus in textu probat propositū, quatuor rationibus, quas iam formauimus in nostro epit. in 2. metaph. & ne fiat inutilis repetitio, vide tu illic.

Quantum ad secundum, aduerte tria dubia, quæ videntur pugnare contra determinationem præsentem.

Primum est, si idem est procedere in infinitum in prædicatis essentialibus, & in formis: ergo videtur quod in eodē multiplicentur formæ, sicut multiplicantur prædicata essentialia, ex consequenti in homine tot sunt formæ, quot prædicata generica, & differentie verificantur de eo, quod tamen in via nostra non est concedendum, quoniam tenemus tantum vnā formam in vno composito.

Respondeo Iandunus in 2. metaph. q. 9. credit hoc argumentum concludere. & dicit q̄ si formæ generica, puta, corporeū animatum sensitiuum, & forma differentia, puta rationale nõ differret realiter, demonstratio Arist. nõ valeret. probat enim finitatem in diuersis formis, per finitatem in diuersis prædicatis diffinitiuis. Et confirmat propositum suum per Comment. & Linconien. Dicit enim Comment. in 2. phisic. Comment. 28. quod genus dicit formam magis generalem, & differentia formam magis specialem, & Linconien. dicit in 1. post. quod genus est forma materialis, vel materia formalis. Sed si tex. philosophi bene consideretur, non potest Iandunus ex eo concludere interum suum. Vnde aduerte quod dupliciter exponitur, primo à b. Tho. exponente, & intendit quod est verum, diuersa prædicata quidditatiua sumi à diuersis formis, non quæ sint in eodem diffinito cum vna forma possit largiri multos gradus essendi eidem composito, vt patet de anima humana, quæ dat esse corporeum, vegetabile, sensitiuum, intellectuale, sed quæ inueniuntur separatim in rerum natura: est enim aliqua forma, quæ non est forma corporis, vt intelligentia vel intellectus, & ab ea sumitur hoc prædicatum incorporeum, & est alia forma, quæ est forma corporis, sed non animati, & ab ea sumitur hoc prædicatum corporeum, & est alia forma, quæ est forma corporis animati, sed non sensitiui, & ab ea sumitur animatum, siue vegetatiuum, & sic desoende vsq; ad specialissima.

QVAESTIO VII.

38

Secundo exponitur à Gregorio de Arimino in 2. sent. dist. 16. & 17. q. 2. ad quartum, qui vult dictū philosophi debere intelligi sub hac conditionali, si est procedere in infinitum in formis, est etiā procedere in infinitum in prædicatis quidditatiuis & diffinitiuis, eo quod à qualibet forma sumitur aliquid prædicatum quidditatiuū. Sed non est processus in infinitum in prædicatis quidditatiuis, aliter non completeretur diffinitio, & omnis scientia destrueretur, vt probat philosophus in textu. Cum hoc tamen stat, quod non multiplicantur formæ in eodem, secundum multiplicationē prædicatorū quidditatiuorū, eo quod ab eadē forma, possūt sumi multa huiusmodi prædicata, prout dat diuersos gradus essendi, sicut patet de anima intellectiua, à quā sumitur, animatū sensitiuum, rationale, & hanc expositionem per conditionalem videtur innuere Cōm. in hoc 2. lib. Cōm. 10. cum dicit. Quod si apparuerit, quod natura diffinitiuum sit finita, necessario erit vt ita sit de formis. Ex his patet, consequentiam factam à Ianduno nihil valere, stat enim quod per finitatem prædicatorū quidditatiuorū demonstrat philosophus finitatem informis, & quod diuersa prædicata sumantur à diuersis formis, non tamen quodlibet prædicatum à distincta forma, præcipue quando vna forma dat eidem multos gradus essendi. Ad dictum Cōment. in 2. phisic. dico quod sic debet intelligi, genus dicit formam generalem, id est sumitur à forma, vt dat gradum essendi magis cōmunem. Differentia autem dicit formam magis specialem, id est, sumitur ab illa forma, vt dat gradum essendi, minus cōm. Puta ab anima humana, vt dat esse sensitiuum, sumitur animal, vt dat esse intellectiuum, sumitur rationale. Ad dictum Linconien. dico quod per formam materialem, intendit formam vt dat esse genericum, vt quoddam imperfectum & potentiale, sicut enim materia perficitur per formam, sic esse genericum perficitur & determinatur per esse specificum, & tamē vtrunque esse est ab eadem forma. Quare &c.

Secundum dubium est, quia stante finitate prædicatorum diffinitiuorum, adhuc potest probari processus in infinitum in formis, nam sumpta specie humana, & supposito quod generatio sit æterna, constat quod indiuidua humana procedunt in infinitum, ergo & materia sua propria, & forma sua, quæ est anima humana, quæ secundū viam nostrā est forma dans esse.

Respondeo. Non est intentio philosophi in hoc loco, negare

processum in infinitum in formis individualibus, sicut nec negare processum in infinitum in causis efficientibus eiusdem speciei, stante generatione eterna, sed intendit de formis, quarum una est superior ad alteram, sicut forma corporis, anima vegetativa, anima sensitiva &c. nam huiusmodi formae videtur esse per se ordinatae secundum magis commune, ex consequenti necessario est denegare ad primam. Argumentum igitur nihil concludit contra determinationem factam.

Tertium dubium est. Quia in numeris est processus in infinitum per appositionem, sicut in continuo per diuisionem, siue subtractionem ex 3. phys. tex. 34. sed numeri sunt formae, ut communiter teetur ergo &c.

Respondeo. Landinus in 2. metaph. q. 9. ut soluet hoc argumentum, dixit omnes numeros esse eiusdem speciei specialissime, & distingui solo numero ab invicem, sicut linea maior & linea minor distinguuntur solo numero, & sicut est processus in infinitum in formis individualibus eiusdem speciei, stante generatione eterna, ita non inconuenit, in numeris esse processum in infinitum. Quod autem omnes numeri sint eiusdem speciei, Landinus declarat, per Com. in 8. lib. metaph. Com. 10. vbi Com. dicit. Quod aliquid quando alicui numero additur unum, aut ab eo diminuitur unum, transfertur ad aliam naturam numeri &c. Sed si Landinus recte considerasset, hoc dictum est contra seipsum, nam si numerus aliquo addito, puta duo, transfertur ad aliam naturam, puta ad tria, necesse est, duo & tria esse distincta speciei, nam quae sunt eiusdem speciei, sunt eiusdem naturae, & non alterius, & alterius. Dicitur enim duo individua distingui materia, cum tamen sint eiusdem naturae formaliter, & praeterea in lib. 8. quando quaeretur de forma numeri, manifestabitur distinctio specifica inter numeros. Respondeo ergo aliter, & concedo numerus esse formas, & differre speciei, & in eis esse processum in infinitum. Sed nego hanc consequentiam, ergo in causis formalibus, quarum una est superior ad alteram, & a quibus sumuntur praedicata quidditativa diffinitiva, est processus in infinitum. Nam ut dicimus in questione, in hoc sensu proprie loquitur Arist. & si dicas, quod in per se ordinatis non est processus in infinitum, numeri autem videtur per se ordinati, quoniam consequenter se habent: ergo &c. Dico quod per se ordinatae sunt in triplici differentia. Quaedam sunt per se ordinatae secundum causalitatem, de qui-

bus pertractauimus in quinta questione huius libri. Quaedam sunt per se ordinatae, secundum perfectionem, eo quod non sunt reperibilia duo aequalis perfectionis formaliter, sed sequens excedit praecedens in aliquo gradu perfectionis essentialis, quo modo se habent species vniuersi. Quaedam sunt per se ordinatae, secundum prius & posterius, ut patet in numeris, & in figuris, & in partibus temporis. Modo dico quod illa propositio. In per se ordinatis non est processus in infinitum, non verificatur vniuersaliter, nisi in primo sensu, nam non est negandus omnibus modis processus in infinitum, in numeris, nec in figuris, nec in partibus temporis. In istis enim non est ordo secundum magis & minus commune, in linea praedicamentali, secundum quem supra negauimus ad mentem philosophi processum in infinitum, in causis formalibus. Haec de praesenti quaesito dicta sunt.

Non est autem necesse querere, si sit processus in infinitum in causis finalibus, quoniam cum finis habeat rationem vltimi, quicumque concedunt causam finalem, coacti sunt, statim negare processum in infinitum. Vltimum enim repugnat infinito.

Expliciunt quaestiones super secundum librum metaphy. Frat. Chrysostomi Iauelli Canapicij, ordin. praedicato.

Incipiunt quaestiones eiusdem super tertium librum metaphysicaz.

Quoniam tertius liber est, disputauimus, & nos in nostro epitomate formauimus, dubia illic mota ab Arist. & argumentati sumus ad partes in quolibet dubio per rationes philosophi, & determinauimus quid tenendum in via Arist. & solimus rationes adductas, quae soluedae erant. Nunc tantum tria supersunt dubia, quae in praesenti discutienda sunt.

- 1 Si in mathematicis est causa efficiens & finalis.
- 2 Si genus praedicat de sua differentia praedicatione per se.
- 3 Si propositio per se, conuertitur in propositionem per se.

QVAESTIO PRIMA.

Si in mathematicis est causa efficiens, & finalis.

VNDE IN MATHEMATICIS PER hanc, nihil ostenditur causam scilicet efficientem & finalem. Text. 3.

IRCA hanc questionem aduerte, quod Ant. And. in 3. lib. metaphy. q. 1. pertrahens hoc quæstum præponit plures distinctiones, ex quibus multas elicit conclusiones, ac si propositio philosophi multis indigeret limitationibus, vt possit verificari. Sed considerata intentione philosophi, propositio sua, vnica distinctione fiet euident. vt igitur quæstum resoluatur, tria agemus. Primo ponitur vnica distinctio. Secundo due conclusiones. Tertio soluentur quedam dubia.

Quantum ad primum aduerte quod mathematica dupliciter considerari possunt, primo vt res sunt, sine separata secundum esse à materia sensibili, more pithagoricorum, siue ponantur existentes in rebus naturalibus, vt termini earum, secundo vt sunt subiectum scientiæ mathematicæ, in qua considerantur secundum suam rationem formalem, vt linea in quantum est longitudo, sine latitudine, & circulus est figura, in qua principium & finis idem sunt &c.